关于开展初中化学实验教学技能大赛的通知
各初中：
根据《关于开展常州市中小学实验教学系列活动的通知》[常教研（2013）9号文件]精神,决定举办初中化学实验教学技能大赛。现将有关事项通知如下：
参赛对象：全市40周岁以下初中化学老师必须参加，其他老师自愿参加。
竟赛时间：二〇一四年三月二十五日（星期二）一天。
竟赛地点：金坛市第二中学实验楼。
竟赛内容：参阅附件一 （初中化学实验教学技能大赛方案）
竟赛报名：各初中将附件二 竟赛报名表于三月二十日前发电子邮件至jt4804@126.com
请各参赛选手于三月二十五日（星期二）上午7：30到二中实验楼签到抽签以决定实验技能操作的先后顺序，8：00整开始理论考试，时间20分钟；8：30分开始技能操作考核。
请各参赛选手安排好工作，准时参加本次活动。
                              金坛市教育局研训中心
                              金坛市教育局装备中心
                              二〇一四年三月十三日
附件一：
初中化学实验教学技能大赛方案
一、比赛目的
化学是一门以实验为基础的学科，实验教学既是化学教学的重要手段，也是化学教学的重要内容，教师的实验技能是完成课堂实验教学，落实课程目标的必备条件和基本保证。为鼓励教师熟练掌握有关实验方案设计、器材准备、实验操作、数据记录、结果分析及对学生实验进行指导等有关技能，提高实验教学质量，特举办初中化学实验教学技能大赛。
二、比赛内容
依据《义务教育化学课程标准》和现行《初中化学》教材，并参考《中学实验室管理与实验技术》和《中学理科实验教学指导-初中化学分册》进行命题，主要考察教师以下实验技能：
（一）使用基本的实验仪器，按要求装配实验装置并准备实验，安全、有序地进行实验操作，排除实验中的故障，展示实验现象；
（二）用日常生活中易获取的材料设计一些有特色的实验，并对常规实验进行改进；
（三）用化学知识对实验和生活中出现的现象进行分析和探究；
（四）根据教学目标选择所需要的实验，并确定所选实验的类型，如演示实验、学生实验、一般性活动、课外实验和实验课题研究，并能对学生进行指导。
三、比赛方式
分初赛、决赛和展评三轮进行：
（一）初赛
1.全市共设5个赛区：金坛市、溧阳市、武进区、新北区、市区（含天宁区、钟楼区、戚墅堰区、局属学校）。各赛区要成立考核小组，负责具体的考核事务，做到分工明确，责任到人。
2参与对象：全市40周岁以下初中化学教师必须参与，其他教师自愿参与。
3.考核分笔试和现场操作考核（各赛区自行出题）
4.各赛区在进行初赛前需将初赛具体安排（包括试题、组织人员、现场安排等）上报市建装中心。市教育局将派人员到现场巡视，记录比赛组织情况。
（二）决赛
1.各赛区参与决赛的名额为9名（农村教师不少于3人），参赛人员由各赛区初赛选拔和推荐确定。
2.决赛由市建装中心负责组织，具体时间另行确定。
（三）展评
市建装中心在决赛中选择优秀教师进行培训、考核，最终选择3名（其中农村教师不少于1名）教师参与省级展评。
四、奖项设立
设一、二等奖若干名。
五、时间安排
（一）辖市、区各考点初赛在2014年3月30日前完成。
（二）市级决赛在2014年4月30日前举行。
（三）省级展评时间在2014年10月。
附件二：
初中化学实验教学技能大赛报名表
	序号
	學校
	姓名
	出生年月
	手機號碼

学校：